
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Servizi Generali -Organi Istituzionali- 
Coesione Sociale n° 90 del 19/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CUSTODIA DI ANIMALI DI PROPRIETÀ DEL 
COMUNE DI RAGUSA  IN SITUAZIONE D’EMERGENZA AD ALLEVAMENTI 
REGOLARMENTE AUTORIZZATI -CIG: Z5130B7266 

La sottoscritta Dott.ssa Maria Baglieri, Istruttore Direttivo Amm.vo  attesta di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013.
Premesso che
- la L. 14/8/1991 n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo”, la Legge Regionale n. 15/2000 e il D.P.R. Sicilia n. 7 del 12/01/2007, pone a carico 
dei Comuni il ricovero e la cattura dei cani randagi.
- il fenomeno del randagismo del Comune di Ragusa, nonostante gli innumerevoli interventi di 
accalappiamento e sterilizzazione eseguiti, continua ad assumere dimensioni considerevoli con 
conseguente mantenimento presso strutture private dei cani catturati nel territorio comunale (città e 
frazioni), oltre a quelli ricoverati presso il canile sanitario.
- nel canile sanitario si è raggiunto il numero massimo dei cani che è possibile ricoverare e, quindi 
non è possibile far stazionare, in attesa degli esami obbligatori, i cani in partenza per il canile 
convenzionato;
Dato atto che l’appalto del servizio ricovero, cura, mantenimento dei cani randagi, aggiudicato con 
determinazione dirigenziale n 2297 del 28/10/2019 affidato alla ditta Dog's Project in provincia di 
Enna, è stato risolto e che, nelle more della conclusione del procedimento di affidamento del 
servizio di che trattasi, non è possibile un immediato trasferimento dei cani nella struttura 
convenzionata che va eseguito seguendo le Linee Guida, relative alla movimentazione e 
registrazione degli animali d’affezione adottate dal Ministero della Salute, ai sensi dell’accordo del 
24/01/2013 tra Governo, Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, le Province e i 
Comuni e secondo le norme della Regione Sicilia;
Considerato, inoltre, che non è possibile trasferire i cani fino alla conclusione dell’emergenza per il 
contrasto all’epidemia del COVID-19.



Pagina 2/4

Rilevato che si è reso necessario affidare i cani, che non possono essere lasciati liberi nel territorio 
perché cuccioli o pericolosi per gli esseri umani, a strutture quali allevamenti o alberghi per cani o 
altri canili, già autorizzate dall’ASP di Ragusa, per il tempo necessario per la sistemazione al canile 
sanitario o, per quanto possibile, nel canile convenzionato.
Dato atto che ai sensi dell’art. 36 del codice dei Contratti che prevede per gli affidamenti in 
importo inferiore a € 40.000,00 la possibilità dell’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici, per far fronte ad esigenze urgenti, alcuni cani sono 
ospitati presso la Ditta“Accademia del Cane” di Daniele Petrolo ;
Rilevato che appare opportuno e necessario impegnare l’importo di € 14.754,098 più € 3.245,901 di 
IVA al 22%, per una somma complessiva di € 18.000,00,  nel capitolo 1711.6 codice di bilancio 13, 
07 - 1, 03, 02, 18, 999. Bilancio 2021.
Vista la deliberazione del C.C. n. 19 del 24/03/2017 con cui è stato approvato il regolamento di 
contabilità dell’Ente;
Viste:
- la deliberazione del C.C. n. 10 del 4/02/2021 di Approvazione della Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021/2023 e del Bilancio di Previsione 2021/2023;- 
la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022 e nelle more dell’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati; ;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P..
Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge regionale n. 48/1991 e ss.mm. ii.;
Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate:
1) Di incaricare per il servizio di ricovero in situazioni emergenziali dei cani che non è possibile 
ricoverare al canile sanitario o al canile rifugio per il tempo necessario alla ditta “Accademia del 
Cane” di Daniele Petrolo per l’importo complessivo di €. 18.000,00, comprensiva di IVA per il 
tempo necessario e fino ad esaurimento della somma stanziata.
2) Di impegnare la somma complessiva di € 18.000,00 comprensiva di IVA nel cap. 1711.6, codice 
di bilancio 13, 07 - 1, 03, 02, 18, 999.
3) Di dare atto di avere  verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/00.
4) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.183, comma 6 lett. A), del D.lgs. 267/2000 
la spesa attiene ai servizi necessari per garantire la continuità ad una delle funzioni fondamentali 
dell'Ente ai sensi della L.R. Sicilia 15/2000



Pagina 3/4

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio Finanziario per i controlli 
e i riscontri contabili.
6) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel sito on-line istituzionale – link 
“Amministrazione trasparente" sottosezione “Bandi di Gare e Contratti”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Baglieri Maria 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/02/2021 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


